Серед найбільш загальновідомих фактів
біографії М. Рубінштейна зустрічаються
вражаючі курйози та неточності, які заслу-
говують на документально підтверджене
виправлення або уточнення. Наприклад,
поширеною та найгрубішою помилкою се-
ред деяких біографів є невірне зазначення

дати народження вченого – 12 (24) грудня
1894 р. [9]. Згідно даним метричної книги
Одеського рабинату датою народження іс-
торика слід вважати 11 (23) грудня 1897 р.
(обряд обрізання відбувся 21 грудня
1897 р.) [10].

Народився М. Рубінштейн в Одесі та був
молодшим сином у сім’ї авторитетного та
заможного юриста, кандидата права – Лаза-
ря Наумовича Рубінштейна, який 1882 р.
закінчив юридичний факультет Санкт-
Петербурзького університету [11].